
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento diretto fornitura dispositivo uomo a terra per la sicurezza dei lavoratori 
isolati  ai sensi dell’ art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi 
e forniture sotto soglia – Importo Euro 1.257,00, oltre I.V.A. dovuta per legge  - Bilancio 
2023-CIG Z453DBDD41

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023);

DECRETA
- di  autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 3, Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sottosoglia dell'Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura di 
dispositivo uomo a terra per la sicurezza dei lavoratori isolati, alla ditta Eurocarta S.R.L., con sede 
legale e amministrativa a Corridonia (MC) Via delle Maestranze, 13/15, P.IVA 01529220434, per un 
importo di Euro 1.257,00, oltre all’IVA dovuta per legge;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 36/2023, la fornitura di che trattasi alla ditta Eurocarta 
S.R.L. di Corridonia (MC), P.IVA 01529220434;

 di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche;



2

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.210, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z453DBDD41.

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC dell’ordine di 
esecuzione della fornitura alla ditta Eurocarta S.R.L. di Corridonia (MC), P.IVA 01529220434, il cui 
schema è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di impegnare sul Bilancio dell’Agenzia 2023 la somma di Euro 1.533,54,IVA compresa (imponibile 
Euro 1.257,00 + IVA Euro 276,54), relativa alla fornitura suddetta, a favore del Settore "Risorse 
umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti”, E.Q. - Progetto 13.2 
"Sicurezza luoghi di lavoro e tutela della privacy” - “Altre spese specifiche – Dispositivi sicurezza 
D.Lgs. 81/08” cod. 205041;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento della relativa fattura di pari 
importo, previa verifica di regolare esecuzione della fornitura;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art.16 del 
D.lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2023);

Motivazione 
Il dispositivo uomo a terra per la sicurezza dei lavoratori isolati, o dispositivo man down,  consente in 
caso di evento negativo, caduta a terra per malore o infortunio, di attivare con un SMS il sistema di 
emergenza o di effettuare chiamate vocali. 
L’applicazione di tale sistema è nel campo della sicurezza sul lavoro, per quelle situazioni dove il 
lavoratore si trova ad operare da solo, i cosiddetti lavoratori solitari, chiamati anche lavoratori isolati, 
situazione riscontrata nell’ambito della valutazione dei rischi dell’Agenzia. Il dispositivo uomo a terra 
monitora costantemente la postura e rileva il movimento, o l’assenza del movimento di tali persone che 
svolgono un lavoro solitario o lavoro in solitudine, allertando le persone preposte in caso di emergenza. 
Per il funzionamento è necessario l’utilizzo di una normale SIM card telefonica di qualsiasi gestore 
telefonico e non necessita di abbonamento da sottoscrivere.
Il dispositivo è capace di rilevare la posizione grazie al suo gps e di inviarle in automatico o su richiesta.
I suddetti sistemi consentono la raccolta e l’elaborazione di dati di varia natura in modo tale da permettere 
una verifica continua e puntuale, anche a posteriori, e del loro tracciamento e, quindi, direttamente o 
indirettamente, anche del lavoratore che li utilizza.
Se, da un lato, a tali sistemi dev’essere riconosciuta indubbia rilevanza ai fini della sicurezza del lavoro, 
e della più efficiente organizzazione dell’attività produttiva, dall’altro lato è necessario verificare che le 
suddette finalità trovino adeguato contemperamento nella tutela dei diritti e delle libertà dei lavoratori, 
anche alla luce della normativa in materia di trattamento dei dati personali. Per cui prima della consegna 
del dispositivo uomo a terra ai lavoratori AMAP “isolati”, sarà necessario effettuare una valutazione 
d’impatto sulla protezione dei dati con particolare riferimento a quello di liceità, necessità e 
proporzionalità dei trattamenti dei dati personali mediante l’utilizzo dei menzionati dispositivi tecnologici, 
prescrivendo misure a tutela dei diritti degli interessati consistenti nella configurazione dei sistemi in 
modo da: escludere il monitoraggio continuo, consentire la visualizzazione della posizione geografica da 
parte di soggetti autorizzati solo quando strettamente necessario rispetto alle finalità perseguite; 
consentire, di regola, la disattivazione del dispositivo durante le pause e al di fuori dell’orario di lavoro; 
effettuare, di regola, i trattamenti mediante pseudonimizzazione dei dati personali (utilizzo di dati non 
direttamente identificativi); prevedere la memorizzazione dei dati raccolti solo se necessario e con tempi 
di conservazione proporzionati rispetto alle finalità perseguite.
Al fine di acquisire l’utile dispostivo, si è proceduto a richiedere un preventivo per la fornitura di n.3 unità, 
necessarie e riconducibili a tre tipologie di mansioni specifiche rilevate all’interno dell’Agenzia (segnalate 
nel documento di valutazione dei rischi), alla ditta Eurocarta S.R.L. di Corridonia (MC), P.IVA 
01529220434.

http://www.uomoaterra.it/lavoratori-isolati
http://www.uomoaterra.it/allarme


4

La ditta interpellata, iscritta all’albo fornitori dell’Agenzia, ha trasmesso la propria proposta (Prot. n. 7723 
del 12.12.2023, conservata agli atti di ufficio) offrendo un valido prodotto per un importo pari ad Euro 
1.533,54,IVA compresa (imponibile Euro 1.257,00 + IVA Euro 276,54), ritenuta congrua.
Si precisa che non si è aderito alla convezione SUAM relativa alla gara europea a procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura di dispositivi di protezione individuale per le amministrazioni della Regione 
Marche - n. gara simog 7951392, per la valutazione dei prezzari (risultati più bassi nel caso della ditta 
in questione, rispetto a quelli della ditta in convenzione SUAM).
In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 
10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto  a richiedere il seguente CIG SIMOG: 
Z453DBDD41.
La spesa fa carico sul Bilancio AMAP anno 2023, Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
controlli operatori professionali vivaisti”, E.Q. “Progetto 13.2 "Sicurezza luoghi di lavoro e tutela della 
privacy” - “Altre spese specifiche – Dispositivi sicurezza D.Lgs. 81/08” cod. 205041.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di  autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 3, Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura di 
dispositivo uomo a terra per la sicurezza dei lavoratori isolati, alla ditta Eurocarta S.R.L., con sede 
legale e amministrativa a Corridonia (MC) Via delle Maestranze, 13/15, P.IVA 01529220434, per un 
importo di Euro 1.257,00, oltre all’IVA dovuta per legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 36/2023, la fornitura di che trattasi alla ditta Eurocarta 
S.R.L. di Corridonia (MC), P.IVA 01529220434;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC dell’ordine di 
esecuzione della fornitura alla ditta ditta Eurocarta S.R.L. di Corridonia (MC), P.IVA 01529220434, il 
cui schema è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di impegnare sul Bilancio dell’Agenzia 2023 la somma di Euro 1.533,54,IVA compresa (imponibile 
Euro 1.257,00 + IVA Euro 276,54), relativa alla fornitura suddetta, a favore del Settore "Risorse 
umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti”, E.Q. - Progetto 13.2 
"Sicurezza luoghi di lavoro e tutela della privacy” - “Altre spese specifiche – Dispositivi sicurezza 
D.Lgs. 81/08” cod. 205041;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento della relativa fattura di pari 
importo, previa verifica di regolare esecuzione della fornitura.

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.



5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“ n. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 400 del 20 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-14T13:30:18+0100
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		contact.02
	2023-12-20T09:31:09+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




